barbaris servitutem annos 400. ego autem gentem, quae eos servitio
 premet, ulciscar. atque tum huc revertentur magnis cum opibus quarta
 post aetate. tu autem placida morte senex ad maiores tuos aggrega-
 beris." quid autem? nonne et Moses et reliqui vates peccata Israelii,
 eius incredulitatem, et in Christum contumaciam, utque essent Iudaei
 per gentes dissipandi, praedixerunt? quodsi Moses et reliqui vates dei
 dono futurorum cognitione sunt instructi, quo pacto deus, qui per eos
 locutus est, futura ignoraret? porro illud "consideravit deus," id est
 paenituit eum, et "descendam visum," dicta sunt ad humanum captum
 accommodata. quod etiam tentavisse Abrahamum dicitur et odoratus,
 et quae horum sunt similia, ea dicta sunt nostrae imbecillitatis causa,
 verbis ad naturae nostrae morem compositis. nam sacrificia a se non
 expeti deus Davidi verbis sic exponit (Psalm. 49) "egone ut carnes tau-
 rorum edam, aut sanguinem hircorum bibam?" huic filius dei, ante
 saecula ex ipso genitus et ultimis temporibus nostrae salutis causa de
 virgine natus, haec et alia id genus rudibus quasi interpretatus est.
 quod deus et pater omnia praesciat, sic. (Matth. 6) "novit pater ves-
 ter caelestis vos istis omnibus indigere, idque antequam ipsum ro-
 getis." et qui eum non ubique omnia videre putarent, eo refutantur
 (Matth. 7) "precamini in abdito; et pater vester qui occulta videt, vo-
 bis reddet in aperto." qui eum putarent non esse bonum, sic refellun-

ἡμεῖς πονηροὶ ὄντες οἴδατε δόματα ἀγαθὰ διδόναι τοῖς τέκνοις ἡμῶν, πόσω μᾶλλον ὁ πατὴρ ἡμῶν ὁ οὐράνιος δώσει ἀγαθὰ τοῖς αἰτουῦσιν αὐτόν; καὶ τοῖς δοκοῦσιν αὐτὸν θνητῶν ὀρέγεσθαι διηγήρουσεν ὁ θεὸς ἔλεος θέλει καὶ οὐ θυσίας. καὶ τοῖς ὑπολαμβάνουσι κακὸν αὐτὸν εἶναι παραινῶν ἐβόα ἴγνεσθε οἰκτιρόμενος ὡς 5
P 210 καὶ ὁ πατὴρ ἡμῶν ὁ οὐράνιος. διὰ δὲ τοὺς ἀπατωμένους πολλοὺς θεοὺς ὑπάρχειν ἔφη ἴνυ γινώσκωσί σε τὸν μόνον ἀληθινὸν θεόν, καὶ ὃν ἀπέστειλες Ἰησοῦν Χριστόν, καὶ ἔξομολογοῦμαι σοι πάτερ κύριε τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς. καὶ μέντοι πρὸς τὸν ἐπερωτήσαντα γραμματεῖα ποῖα ἐστὶ πρώτη πυσῶν ἐντολῶν, ἀπε- 10
 κρήθη ἄκουε Ἰσραήλ, κύριος ὁ θεὸς σου κύριος εἰς ἐστὶ. ”

Ὁ δὲ Σίμων συνιδὼν ὅτι ὁ Πέτρος αὐτὸν συνάγει ταῖς γραφαῖς εἰς τὸν περὶ θεοῦ λόγον, ἐξετασμὸν γενέσθαι μὴ θελήσας ἀνεχώρησε μετὰ πολλῆς ἀσχύνης καὶ ἤττης. ἦν γὰρ ὁ ἐξάγιος πολὺπειρος μὲν ἐν ταῖς διαβολικαῖς ἐνεργείαις, ἄπειρος δὲ ἐν ταῖς 15
B πνευματικαῖς διδασκαλίαις. καὶ γὰρ οὕτως ἐξησηκήμενος ἦν ἐν ταῖς μαγείαις καὶ μεθοδείαις τοῦ Σατῶν ὡς οὐκ ἄλλος τις τῶν πρὸ αὐτοῦ σχεδὸν περὶ ταῖς διαβολικαῖς ἐπινοίαις καὶ κακουργίαις διαβεβοημένων. ἀνδριάντας γὰρ ἐποίηε περιπατεῖν, εἰς πῦρ κυλιόμενος οὐκ ἔκαετο, εἰς ἄερα ἵπτυτο, ἐκ λίθων ἄρτους ἐποίει, 20
 δράκων ἐγένετο, εἰς χρυσὸν μετεβάλλετο, καὶ εἰς ὄφεις καὶ ἕτερα ζῶα μετεμορφοῦτο, διπρόσωπος ἐγένετο, θύρας κεκλεισμένας καὶ μεμοχλευμένας ἤνοιγε, σιδηρᾷ δεσμᾷ διέλλυνε, ἐν δειπνοῖς εἶδωλα